AGRUPAMENTO DE ESCOLAS N.º 2 DE ABRANTES

Página 1 de 3

Rua General Humberto Delgado,1 • 2200-117 Abrantes • Telefone 241360880 • Fax: 241360881
Homepage: www.esmf.pt • http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617 • E-mail: conselho.geral@escola.esmf.pt

Reunião do Conselho Geral

Ata n.º 20

[Ano letivo 2020-2021]

------ Ao décimo quinto dia do mês de setembro de dois mil e vinte e um, pelas dezoito

horas e trinta minutos, sob a presidência do professor Celso Silva, Presidente do

Conselho Geral, reuniu o Conselho Geral do Agrupamento de Escolas N.º 2 de

Abrantes, conforme convocatória número vinte e três, datada de oito de setembro de

dois mil e vinte e um. O Presidente do Conselho Geral verificou a lista de presenças, 5

encontrando-se o Conselho Geral em condições de reunir e deliberar. Faltaram os

Conselheiros: Ana Grácio, Ana Romano, Celeste Simão, Raquel Olhicas, João Marques,

Luís Esteves, Mário Medroa e Vítor Cardoso. Todos justificaram a sua ausência ao

Presidente do Conselho Geral. --------------------------------------------------------------------------

------ A ata número dezanove foi apresentada para aprovação. A ata foi aprovada por 10

unanimidade. Não participaram na votação, por não terem estado presentes na última

reunião, os conselheiros Justina Bastos, Mónica Vieira e Nuno Madeira. --------------------

------ Antes do início da ordem de trabalhos, o Presidente relembrou a necessidade de

revisão do Projeto Educativo e deu a palavra ao Diretor para que desse algumas

informações aos conselheiros. -------------------------------------------------------------------------- 15

------ O Diretor referiu que a revisão do Projeto Educativo terá como base o trabalho

que houve em torno do Regulamento Interno, da Avaliação Pedagógica e do PADDE e

que o processo de revisão do Projeto Educativo será desencadeado após o início do

ano letivo. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

------ O Diretor referiu que o ano letivo teve início com a falta de colocação de alguns 20

professores, mas que essa situação não era preocupante, acreditando que a situação

seria resolvida em breve. As situações mais preocupantes prendem-se com o Primeiro

Ciclo, as disciplinas de História, TIC, disciplinas técnicas do Curso Básico de Dança e

Curso Profissional de Manutenção Industrial e, ainda, na Educação Especial. Neste

último caso, ressaltou que temos mais alunos com necessidades educativas especiais, 25

mas menos professores. ----------------------------------------------------------------------------------

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS N.º 2 DE ABRANTES

Página 2 de 3

Rua General Humberto Delgado,1 • 2200-117 Abrantes • Telefone 241360880 • Fax: 241360881
Homepage: www.esmf.pt • http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617 • E-mail: conselho.geral@escola.esmf.pt

------ Referiu, ainda, que em relação à pandemia, as regras implementadas este ano

letivo são, genericamente, iguais às do ano passado. Foi feita a atualização dos

documentos com base no referencial emanado pela DGS. ---------------------------------------

------ Ponto Um – Apresentação do PADDE. --------------------------------------------------------- 30

------ O PADDE foi apresentado pelo Diretor e pela professora Fátima Morgado, tendo

sido referido que o documento tem a vigência de um ano, apresenta três dimensões

de trabalho e que muitas das propostas apresentadas estão alicerçadas em

experiências tidas anteriormente. ----------------------------------------------------------------------

------ Ponto Dois – Aprovação da alteração ao artigo 27.º do regulamento Interno.----- 35

------ A conselheira Nazaré Nunes valorizou a discussão que envolveu este processo.

Referiu que, certamente, não reflete a opinião de todos e haverão algumas mudanças

a fazer. Referiu que, em nome dos representantes dos professores no Conselho Geral,

há duas expressões que causam alguma preocupação, a saber: “avaliação holística” e

“progressão consistente”. Não é um documento perfeito, mas é consensual. E estas 40

expressões podem ter sido as que faziam mais sentido, mas há que as ponderar bem e

que as mesmas sejam usadas da mesma forma por todos. --------------------------------------

------ O Diretor referiu que estas expressões foram muito discutidas, apesar da

subjetividade que o Conselho Pedagógico assume em relação às mesmas e que o

objetivo é que, em função de uma progressão positiva, algumas avaliações poderão 45

não ser consideradas. --------------------------------------------------------------------------------------

------ A conselheira Nazaré Nunes salientou que a reação por parte dos representantes

dos professores não é negativa, mas que se deve discutir o conceito e trabalhar todos

de igual forma. Referiu, também, que os representantes dos professores no Conselho

Geral pedem uma atenção a estas expressões, mas, globalmente, consideram positiva 50

a discussão que foi feita. Contudo, é necessário continuar a trabalhar o documento

para o aperfeiçoar. Salientou ainda que os alunos foram grandes colaboradores na

melhoria deste documento, uma vez que fizeram algumas sugestões. -----------------------

------ O Diretor reforçou a colaboração dos alunos e solicitou a ajuda dos encarregados

de educação na articulação com os professores titulares e diretores de turma para a 55

interpretação da avaliação pedagógica. ---------------------------------------------------------------

AGRUPAMENTO DE ESCOLAS N.º 2 DE ABRANTES

Página 3 de 3

Rua General Humberto Delgado,1 • 2200-117 Abrantes • Telefone 241360880 • Fax: 241360881
Homepage: www.esmf.pt • http://moodle.esmf.pt/course/view.php?id=617 • E-mail: conselho.geral@escola.esmf.pt

----- Nada mais havendo a registar, deu-se por encerrada a reunião, dela sendo lavrada

a presente ata que depois de ser lida e aprovada, vai ser assinada pelo Presidente e

pelas suas secretárias, Nazaré Nunes e Rosa Dionísio. -------------------------------------------

O Presidente: ___________________________________________________________  60

A Secretária: ___________________________________________________________

A Secretária: ___________________________________________________________